
 

 

О реализации в городе Заречном Пензенской области проекта адресной методической 

помощи образовательным организациям с низкими образовательными результатами 

«Равенство образовательных возможностей» в 2024 году 

 

В целях повышения качества результатов Всероссийских проверочных работ обу-

чающихся МОУ «Лицей № 230», в соответствии приказом Министерства образования 

Пензенской области № 613/01-07 от 22.12.2023 «О реализации в Пензенской области про-

екта адресной методической помощи образовательным организациям с низкими образова-

тельными результатами «Равенство образовательных возможностей в 2024 году», Положе-

нием о муниципальной системе оценки качества образования в городе Заречном Пензен-

ской области, утвержденным приказом Департамента образования города Заречного № 224 

от 22.06.2021, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Определить муниципальным координатором проекта адресной методической по-

мощи образовательной организации (МОУ «Лицей № 230») с низкими образовательными 

результатами «Равенство образовательных возможностей» Кулемину Ирину Евгеньевну, 

начальника отдела общего образования Департамента образования. 

2. Утвердить прилагаемый список образовательных организаций города Заречного – 

участников муниципального проекта адресной методической помощи образовательной ор-

ганизации (МОУ «Лицей № 230») с низкими образовательными результатами «Равенство 

образовательных возможностей». 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») реализации в го-

роде Заречном проекта адресной методической помощи образовательной организации 

(МОУ «Лицей № 230») с низкими образовательными результатами «Равенство образова-

тельных возможностей». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                                                              С.В. Чернышева 

 

 

 

 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  
города Заречного Пензенской области 

(Департамент образования г. Заречного) 

 

ПРИКАЗ 
 

от  26.01.2024                                                                                                        № 9 

 

г. Заречный 
 

 



Утвержден 

приказом Департамента образования 

города Заречного Пензенской области 

                                                                                                                                                                                                                                       от 26.01.2024 № 9 

 

 

Список образовательных организаций города Заречного – участников муниципального проекта  

адресной методической помощи образовательной организации (МОУ «Лицей № 230») 

 с низкими результатами «Равенство образовательных возможностей». 

 

№ 

п/п 

Образовательная организация Статус образовательной организации в про-

екте 

ФИО куратора проекта, должность 

1 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 230» г. Заречного 

Образовательная организация с низкими обра-

зовательными результатами по итогам Всерос-

сийских проверочных работ 2023 года (русский 

язык, математика, 6 классы) 

Чередникова Ольга Николаевна, заместитель ди-

ректора по учебно-воспитательной работе  

2 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразова-

тельная школа № 221» города Заречного 

Пензенской области  

Школа-куратор по предмету «Математика» Ходакова Наталья Николаевна, заместитель дирек-

тора по учебно-воспитательной работе  

3 Муниципальное бюджетное общеобразо-

вательное учреждение «Средняя обще-

образовательная школа № 225» 

Школа-куратор по предмету «Русский язык» Жилякова Татьяна Николаевна,  заместитель ди-

ректора по учебно-воспитательной работе;  

Хачатрян Наталья Сергеевна, учитель русского 

языка и литературы, руководитель городского ме-

тодического объединения учителей русского языка 

и литературы 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

приказом Департамента образования 

города Заречного Пензенской области 

                                                                                                                                                                                                                                        от 26.01.2024 № 9 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») реализации в городе Заречном проекта адресной методической помощи 

 образовательной организации (МОУ «Лицей № 230») с низкими образовательными результатами  

«Равенство образовательных возможностей» в 2024 году 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки реализации  Ожидаемые результаты реализации ме-

роприятия  
ФИО исполнителя ме-

роприятия 
 

 
План  Факт (запол-

няется испол-

нителем вруч-

ную по факту 

реализации 

мероприятия 

и достижения 

результата) 

Измеримый инди-

катор (показатель), 

по которому можно 

сделать вывод об 

успешности или не-

успешности реали-

зации мероприятия 

Продуктовый ре-

зультат (отчуждае-

мый вещественный 

продукт: методика, 

инструкция, автор-

ская диагностика, 

цифровой инстру-

мент и т.д.) 
1. Психологическая диагно-

стика учебной мотивации 

обучающихся 5-8-х классов 

Январь 

2024 
 Охват не меньше 

80% обучающихся 
Диагностические те-

сты, результаты диа-

гностики 

Усанова Ю.С., психолог 

2. Диагностика методических 

затруднений педагогов при 

подготовке обучающихся к 

ВПР 

Январь 

2024 
 Охват не меньше 

80% педагогов 
Анкета, результаты 

диагностики 
Львова О.М., руководи-

тель ШМС, 

Клыкова Е.В., руководи-

тель МО учителей рус-

ского языка, 

Лагунова О.В., руково-

дитель МО учителей 

естественнонаучного 

цикла 
3. Педагогический совет 

«Анализ результатов ВПР 

2023, разработка программы 

«Равенство образовательных 

Январь 

2024 
 Протокол педсовета Программа «Равен-

ство образователь-

ных возможностей» 

для выхода из числа 

Мухаметова Е.В., заме-

ститель директора по 

УВР 

 



возможностей» для выхода 

из числа ШНОР 
ШНОР 

4. Тематические заседания ра-

бочих групп МО учителей 

русского языка,  

математики, естественнона-

учного цикла по подготовке 

обучающихся к ВПР 

Январь 

2024– март 

2024 

 Протокол заседания 

МО 
Методические реко-

мендации по подго-

товке обучающихся 

к ВПР 

Клыкова Е.В., руководи-

тель МО учителей рус-

ского языка; 

Лагунова О.В., руково-

дитель МО учителей 

естественнонаучного 

цикла 
5. Организация взаимодей-

ствия со школами-

кураторами в рамках регио-

нального проекта «Равен-

ство образовательных воз-

можностей» для выхода из 

числа ШНОР 

Январь 

2024 
 Дорожная карта про-

екта 
Программа «Равен-

ство образователь-

ных возможностей» 

для выхода из числа 

ШНОР 

Чередникова О.Н.,  заме-

ститель директора по 

УВР 

5.1. Заседание № 1 рабочих 

групп со школами курато-

рами  

Тема: «Организация работы 

по подготовке обучающихся 

5-6-х классов к решению 

заданий, вызвавших 

наибольшие сложности по 

математике и русскому язы-

ку». 

 

Февраль 

2024  
 Протокол заседания  Методические реко-

мендации по подго-

товке обучающихся 

к ВПР 

Кулемина Ирина Евгень-

евна, 

начальник отдела общего 

образования Департа-

мента образования,  

Чередникова О.Н., заме-

ститель директора по 

УВР МОУ «ЛИЦЕЙ № 

230»,  

Шумилина Ю.Н., руко-

водитель Мо начальных 

классов МОУ «Лицей № 

230», 

Жилякова Т.Н., замести-

тель директора по УВР 

МБОУ СОШ № 225, 

Ходакова Наталья Алек-

сандровна, заместитель 

директора по УВР 

МБОУ СОШ № 221 



5.2. Заседание № 2 рабочих 

групп со школами курато-

рами  

Тема: «Организация работы 

по подготовке обучающихся 

7-8-х классов к решению 

заданий, вызвавших 

наибольшие сложности по 

математике и русскому язы-

ку». 

 

Март 2024  Протокол заседания  Методические реко-

мендации по подго-

товке обучающихся 

к ВПР 

Кулемина Ирина Евгень-

евна, 

начальник отдела общего 

образования Департа-

мента образования,  

Чередникова О.Н., заме-

ститель директора по 

УВР МОУ «ЛИЦЕЙ № 

230», 

Жилякова Т.Н., замести-

тель директора по УВР 

МБОУ СОШ № 225, 

Ходакова Наталья Алек-

сандровна, заместитель 

директора по УВР 

МБОУ СОШ № 221 

5.3. Заседание № 3 рабочих 

групп со школами курато-

рами  

Тема: «Итоги ВПР-2024. 

Анализ результатов». 

 

Май 2024  Протокол заседания  Методические реко-

мендации по подго-

товке обучающихся 

к ВПР 

Кулемина Ирина Евгень-

евна, 

начальник отдела общего 

образования Департа-

мента образования,  

Чередникова О.Н., заме-

ститель директора по 

УВР МОУ «ЛИЦЕЙ № 

230», 

Жилякова Т.Н., замести-

тель директора по УВР 

МБОУ СОШ № 225, 

Ходакова Наталья Алек-

сандровна, заместитель 

директора по УВР 

МБОУ СОШ № 221 
5.4. Заседание № 4 рабочих 

групп со школами курато-

рами 

Тема: «Сравнительный ана-

Октябрь 

2024 
 Протокол заседания  Методические реко-

мендации по подго-

товке обучающихся 

к ВПР 

Кулемина Ирина Евгень-

евна, 

начальник отдела общего 

образования Департа-



лиз итогов ВПР-2024 на ос-

нове аналитических матери-

алов ФИС ОКО» 

 

 

мента образования,  

Чередникова О.Н., заме-

ститель директора по 

УВР МОУ «ЛИЦЕЙ № 

230», 

Жилякова Т.Н., замести-

тель директора по УВР 

МБОУ СОШ № 225, 

Ходакова Наталья Алек-

сандровна, заместитель 

директора по УВР 

МБОУ СОШ № 221 
6 Организация обучения педа-

гогов на курсах повышения 

квалификации по работе с 

детьми ОВЗ, коррекции 

предметных результатов 

Январь  - 

май 2024 
 1 раз  Удостоверения о по-

вышении квалифи-

кации 

Мухаметова Е.В., заме-

ститель директора по 

УВР Чередникова О.Н.,  

заместитель директора 

по УВР 
7 Организация  включения 

типичных заданий ВПР в 

ход уроков 

Январь-

апрель 2024 
 Не менее 2 раз в не-

делю 
Конспекты уроков 

 

Клыкова Е.В., руководи-

тель МО учителей рус-

ского языка 

Лагунова О.В., руково-

дитель МО учителей 

естественнонаучного 

цикла, 

Шумилина Ю.Н., руко-

водитель МО учителей 

начальных классов, пе-

дагоги 
8 Организация «пробных» 

ВПР по предметам «русский 

язык», «математика» в 5-6 

классах 

Февраль, 

март 2024 
 2 раза по каждому 

предмету 

Комплекты диагно-

стических материа-

лов 

Клыкова Е.В., руководи-

тель МО учителей рус-

ского языка 

Лагунова О.В., руково-

дитель МО учителей 

естественнонаучного 

цикла 

9 Организация индивидуаль- Январь-  Не менее 1 раза в Протокол индивиду- Мухаметова Е.В., заме-



ной адресной помощи обу-

чающимся, испытывающим 

сложности в обучении 

апрель 2024 неделю альной консультации ститель директора по 

УВР Чередникова О.Н.,  

заместитель директора 

по УВР, педагоги 

10 Организация работы с роди-

телями  обучающихся, ис-

пытывающим сложности в 

обучении, с целью обследо-

вания ПМПК 

Январь - 

март 2024 
 2 раза в год Заключения ПМПК Мухаметова Е.В., заме-

ститель директора по 

УВР Чередникова О.Н.,  

заместитель директора 

по УВР, педагоги 

11 Использование ЦОР по под-

готовке к ВПР обучающихся 

4-8 классов 

Январь  - 

март 2024 
 Не менее 1 раза в 

неделю 

Результаты диагно-

стики 

Клыкова Е.В., руководи-

тель МО учителей рус-

ского языка 

Лагунова О.В., руково-

дитель МО учителей 

естественнонаучного 

цикла 

12 Организация участия обу-

чающихся в ВПР 2024  

 

Апрель 

2024 
 Участие в процедуре Результаты диагно-

стики 

Мухаметова Е.В., заме-

ститель директора по 

УВР Чередникова О.Н.,  

заместитель директора 

по УВР, педагоги 

13 Анализ выполнения заданий 

ВПР 2024 обучающимися 4-

8 классов 

Май 2024, 

по мере по-

лучения ре-

зультатов  

 Анализ Аналитические 

справки, размещен-

ные в разделе «ВПР» 

на сайте ОО 

Чередникова О.Н.,  заме-

ститель директора по 

УВР 

14 Мероприятие 1.14 

Анализ эффективности уча-

стия ОО в региональном 

проекте «Равенство образо-

вательных возможностей» 

Декабрь 

2024 
 Анализ Отчет о реализации 

проекта в ИРР 

Чередникова О.Н.,  заме-

ститель директора по 

УВР 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


